
6 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 20+21/Ngày 31-12-2018     

6
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

5
/N

g
ày

 1
2

-0
2

-2
0
1

8
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:  09/2018/NQ-HĐND     Đắk Lắk, ngày  06  tháng 12 năm 2018 

             

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định nội dung chi, mức chi bảo đảm hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban tư vấn thuộc  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố  

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ BẢY  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Khoản 1 Điều 7 Thông tư số 35/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí bảo đảm hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, Ban tư vấn thuộc Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện;  

Xét Tờ trình số 133 /TTr-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh  đề nghị ban hành  Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi bảo đảm hoạt 

động của Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban tư vấn 

thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 107/BC-HĐND  ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Ban 

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định nội dung chi, mức chi bảo đảm 

hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban tư 

vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk. 

2. Đối tượng áp dụng:  



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 20+21/Ngày 31-12-2018 7                     

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

7
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

7
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

7
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

7
 

a) Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

b) Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành 

phố thuộc tỉnh (gọi tắt là cấp huyện). 

 Điều 2. Nội dung chi, mức chi 

1. Nội dung chi : 

a) Chi hỗ trợ hoạt động hàng tháng cho Lãnh đạo Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cấp huyện là đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước, bao gồm: 

- Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh. 

- Trưởng ban và Phó Trưởng ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp 

huyện. 

b) Chi hội nghị, hội thảo. 

c) Chi công tác phí. 

d) Chi mua tài liệu, văn phòng phẩm. 

đ) Chi viết báo cáo và góp ý bằng văn bản. 

e) Các khoản chi khác có liên quan trực tiếp đến hoạt động tư vấn (nếu có). 

2. Mức chi: 

a) Mức chi hỗ trợ hoạt động hàng tháng cho đối tượng tại điểm a Khoản 1 Điều 2 

Nghị quyết này như sau: 

- Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 

+ Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn  : Bằng 1,0 lần mức lương cơ sở. 

+ Phó Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn : Bằng 0,8 lần mức lương cơ sở. 

- Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện: 

+ Trưởng Ban tư vấn   : Bằng 0,15 lần mức lương cơ sở. 

+ Phó Trưởng Ban tư vấn   : Bằng 0,10 lần mức lương cơ sở. 

b) Mức chi hội nghị, hội thảo, công tác phí: Theo quy định hiện hành của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ hội nghị. 

c) Mức chi viết báo cáo và góp ý bằng văn bản như sau:  

- Hội đồng tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 500.000 

đồng/văn bản hoặc báo cáo. 

- Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện: 300.000 

đồng/văn bản hoặc báo cáo. 

d) Chi mua tài liệu, văn phòng phẩm, chi khác: Thanh toán theo hóa đơn, chứng 

từ chi hợp pháp, trong phạm vi kinh phí đã được giao. 



8 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 20+21/Ngày 31-12-2018     

8
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

5
/N

g
ày

 1
2

-0
2

-2
0
1

8
 

3. Các nội dung chi, mức chi bảo đảm hoạt động của Hội đồng tư vấn thuộc Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam cấp huyện không quy định tại Nghị quyết này thực hiện theo quy định tại Thông tư 

số 35/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động của Hội đồng tư vấn 

thuộc Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam cấp tỉnh, Ban tư vấn thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện. 

4. Kinh phí thực hiện: Do ngân sách địa phương bảo đảm theo phân cấp ngân sách 

hiện hành, được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện. 

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh  triển khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo 

kết quả thực hiện tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

triển khai, thực hiện Nghị quyết. 

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khóa IX, Kỳ 

họp thứ Bảy thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 

tháng 01 năm 2019./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Y Biêr Niê 

 

 

 

  


